Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio CXXXIII. De pusillanimitate, quæ opponitur magnanimitati
secundum defectum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

secundum se habent annexam ostentationem minoritatis, ac p hoc indirecte excellitent. Qui enim manifestet le non minore, affirmat etiam ipsam tamquam excellentiam. Ipsa quoniam virtus ex hoc et directe fuit proposita: aut aliquo humiliori, non effigie, quam habent adimplant inanem gloriam. Qui enim manifestat se medicum, ut lucrum, non effigie, tamen vel manifestare excellentiham fumam, quam illam labor daret auraria. La et tamen sit magis amans, quam vanus, et tamen etiam iuratus. Sicut qui furarunt, viri moechatur, et magis moechus, et fuit, et tamen etiam cur. Et simile est de contentione, & alijs, qui indirecte ostenduntur ad inanis gloriam finem. Conten- diens siquidem de huius non effigie, quin id clamer, ne videtur minor, licet supra dictum est, * illa virtus que de se nata sunt ordinari ad finem aliquius virtutis capitalis, dicuntur filiae eius. Finis autem inanis gloria est manifestatio propriæ excellentiæ, ut ex supra dictis patet. Ad quod potest homo tendere dupliciter. Vno modo, directe sive per verba, & sic est iactantia: sive per facta, & sic si sive verba habentia aliquam admirationem, est presumptio no uitatum, quas homines solent magis admirari: si aut per falsa sit, sic est hypocrisis. Alio autem modo nitorum aliquis manifestare suam excellentiam indirecte, ostendendo ne forte alio minorem. & hoc quadrupliciter. Primum quidem quantum ad intellectum: & sic est pertinacia, per quam homo nimis innititur sua sententia, nolens credere sententias meliori. Secundum, quantum ad voluntatem: & sic est discordia, dum non vult a propria voluntate discedere, ut alijs concordet. Tertium, quantum ad locutionem: & sic est contentio cum aliquis verbis clamore contra alium litigat. Quartum, quantum ad factum: & sic est inobedientia, dum s. aliquis non vult exerci superioris præceptu.

**¶ Super Questionis
133. Articulum
primum.**

In tota q. 133. inū dubium occurrit proprium 2. ar. **Q**uo nā pasto authoritatem, & orationem quādūcō quādem ad lucrum, sed frēquētiū ad gloriam, & honorem: & sic ori- tur ex inani gloria.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ ira non causat discordia & contētio- nem, nisi cum adjunctione inanis gloria, per hoc scilicet, q̄ aliquis sibi gloriosum reputat, q̄ non ce-

fus in tertio mēbro
idem ponit effectū
plūflammitatis. Co-
nīcūt siquidē mē-
bra hæc, scilicet pri-
mum & tertium.
¶ Ad hoc dicunt: Q-
cum magnanimitas
se uitrus moralis
dificis primo spem
magnumon, conie-
quens est, quod p-
flammitatis fit etiā

QVAESTIO CXXXIII.
*De Puſillanimitate, in duos articulos
diuīſa.*

DE INDE considerandum est de Pusillanimitate. Er circa hoc queruntur duo. ¶ Primò, Vtrum pusillanimitas sit peccatum. ¶ Secundò, Cui virtuti opposatur.

QVAESTIO CXXXIII.

*De Pusillanimitate, in duos articulos
diuisa.*

ARTICVLVS PRIMVS.
Vtrum pusillanimitas sit peccatum.
AD PRIMVM sic proceditur.
Videtur, quod pusillanimitas non sit peccatum. Ex omnini nūm peccato aliquis efficitur malus, sicut ex omni virtute aliquis efficitur bonus; sed pusillanimitas nō est malus, vt Philosphus dicit in 4. Ethicor. ergo pusillanimitas non est peccatum.
¶ 2 Præterea. Philosoph. f. dicit ibidem, quod maximē videtur pusillanimitas esse, qui magnis bonis dignus existit, & tamen his non dignificat seipsum: sed nullus est dignus magnis bonis nisi virtuosus, quia vt Philosophus * ibidem dicit, secundum veritatem solus bonus est honorandus. ergo pusillanimitas est virtuosus. Non ergo pusillanimitas est peccatum.
¶ 3 Præterea. Initium omnis peccati est superbia, vt dicitur Ecclesiastic. 10. sed pusillanimitas non procedit ex superbia, quia superbis extolit se supra id quod est: pusillanimitas autem subtrahit se ab ipsis, quibus dignus est. ergo pusillanimitas non est peccatum.

¶ 4 Praeterea Philofopius dicit in 4. Ethicorum, * Lib. 4. cap. 3.
quod qui dignificat se minoribus, quam sit dignus, pau. o. post
dicitur pusillanimus: sed quandoque sancti viri di- principia,
gnificant seipsos minoribus quam sint digni, sicut tom. 5.
patet de Moysे, & Hieremіa, qui digni erant offi-
cio, ad quod afflumebantur a Deo, quod tamen
vterque eorum humiliter recusabat, vt habetur E-
xod. 3. & Hier. 1. non ergo pusillanimitas est pec-
catum.

S E D C O N T R A. Nihil in moribus hominum est vitandum nisi peccatum: sed pusillanimitas est vitanda, dicitur enim ad Colos. 3. Patres, nolite ad indignationem prouocare filios vestros, vt non pusillo animo fiant, ergo pusillanimitas est peccatum.

R E S P O N S I V E Dicendum, quod omne illud quod contrariatur naturali inclinationi est peccatum, quia contrariatur legi natura. Inest autem vincitur rei naturalis inclinatio ad exequendum actionem commenstratam suae potentiae, ut pater in omnibus rebus naturalibus tam animatis, quam inanimatis. Sicut autem per presumptionem aliquis excedit proportionem sue potentiae, dum nititur ad maiora quam possit: ita pusillanimus etiam deficit a proportione sue potentiae, dum recusat in id tendere, quod est sue potentiae commenstratum: & ideo siuscit presumptione est peccatum, ita & pusillanimitas. Et inde est, quod servus, qui acceptum pecuniam domini sui fudit in terram, nec est operatus ex ea propter quandam pusillanimitatis timorem, puritur a Domino, ut habetur Matth. 25. & Luc. 10.